ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 06 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Пожарова С.С., представившего удостоверение № 917 и ордер № 278120, 

подсудимой ФИО6, ее защитника адвоката Малласеидова Н.С., представившего удостоверение № 6234 и ордер № 165399,

при секретаре Кондратьевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Р. Таджикистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужем, не трудоустроенной на территории РФ, не военнообязанной и не судимой на территории РФ, под стражей по настоящему уголовному делу с 22.10.2018 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Султановой Веры, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Р. Таджикистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшей по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное среднее образование (9 классов), разведенной, не трудоустроенной на территории РФ, не военнообязанной и не судимой на территории РФ, под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Не позднее июня 2018 года (более точное время и дата не установлены), ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных однородных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, осведомленная необходимыми познаниями и навыками в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство).

В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) определили «бесконтактный» способ сбыта наркотических средств, методом «тайниковых закладок» с использованием средств сотовой связи для получения заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, на абонентский номер № оператора цифровой сотовой связи ПАО «ВымпелКом».

С целью безопасного и оперативного обмена информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также для бесконтактного сбыта наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) предусмотрели использование мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Способ оплаты за сбываемые наркотические средства, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) определили направление денежных переводов на расчетный счет №, открытый 05.06.2018 г. в Тульском ОСБ № 408604, зарегистрированный на имя ФИО2, после чего поступившие денежные переводы использовались членами преступной группы по своему усмотрению. 

Роль неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заключалась в незаконном приобретении наркотических средств «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», с целью их незаконного сбыта, передаче указанных наркотических средств ФИО3 для его последующего взвешивания и расфасовки в удобные для сбыта упаковки, информировании потенциальных приобретателей с использованием абонентского номера № посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, получении об этом сведений от ФИО1 по неустановленному абонентскому номеру посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении для последующего незаконного сбыта наркотических средств «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), незаконном хранении, взвешивании и расфасовке указанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты для защиты от возможных негативных воздействий окружающей среды и от промокания, а также для удобства их дальнейшего незаконного хранения в «тайниковых закладках», определении мест и непосредственном осуществлении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами на территории г. Новороссийска Краснодарского края, в информировании с использованием неустановленного абонентского номера посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о местонахождении произведенных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного оборота.

В осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ею деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), совершила незаконный сбыт наркотических средств «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», общей массой 0,33 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точное время и дата не установлены), действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрело не менее 0,33 грамма наркотических средств «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» в виде вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков, после чего, используя абонентский номер № посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1 информацию о местонахождении «тайниковой закладки» с указанными наркотическими средствами. 

После чего ФИО1 не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точные дата и время не установлены) в «тайниковой закладке» с наркотическими средствами, расположенной в неустановленном месте, обнаружила и подняла, тем самым незаконно приобрела и хранила наркотические средства «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» массой не менее 0,33 грамма с целью дальнейшего сбыта. После чего, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точные дата и время не установлены), ФИО1, используя электронные весы «500gx0.01g NOT LEGAL FOR TRADE» и «QC PASS 100G/0.01g1», взвесила, а затем расфасовала их в полимерный пакет, приготовив тем самым для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем ФИО1, продолжая осуществлять преступные намерения, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точное время не установлено), самостоятельно определив место сбыта, осуществила «тайниковую закладку» с наркотическими средствами «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма, помещенными в прозрачный полимерный материал, сокрытый в кустах возле ворот 

<

адрес> края, после чего, используя неустановленный абонентский номер посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет проинформировала неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма. Неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив заказ, поступивший на абонентский № посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от абонентского номера № принадлежащего ФИО7, о необходимом количестве наркотического средства, указало последнему номер расчетного счета №, открытый 05.06.2018 г. в Тульском ОСБ №408604, зарегистрированный на имя ФИО2, то есть использовало электронную сеть зарегистрированную в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точное время не установлено), после подтверждения платежа в сумме 2 500 рублей, осуществленного ФИО7 через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Связной», расположенного в 

<

адрес> края, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) сообщило ФИО7 адрес «тайниковой закладки» с наркотическими средствами «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма, тем самым незаконно сбыло, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием электронной сети, зарегистрированной в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, наркотические средства «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма. 

ФИО7 не позднее 15 часов 44 минут 12 октября 2018 года (более точное время не установлено), находясь напротив 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, обнаружил в кустах возле ворот указанного домовладения и поднял рукой сверток из отрезка прозрачного полимерного материала, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, с которым проследовал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где, увидев сотрудников полиции, выбросил на землю сверток из отрезка прозрачного полимерного материала, в котором находились наркотические средства «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма, которые были изъяты сотрудниками полиции при проведении 12 октября 2018 года в период времени с 15 часов 44 минут по 16 часов 12 минут осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по ФИО5 в 

<

адрес> края. Согласно заключению эксперта № 2037 от 17 октября 2018, изъятое вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, упакованное в сверток из отрезка прозрачного полимерного материала содержит в своем составе наркотические средства «морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой 0,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 и ФИО6 совершили преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этими лицами, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее июня 2018 года (более точное время и дата не установлены), ФИО1 и ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных однородных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, зная о повышенном спросе на наркотические средства и психотропные вещества со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, осведомленные необходимыми познаниями и навыками в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, при неустановленных обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство).

В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО1, ФИО6 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) определили «бесконтактный» способ сбыта наркотических средств, методом «тайниковых закладок».

С целью безопасного и оперативного обмена информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также для бесконтактного сбыта наркотических средств ФИО1, ФИО6 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), предусмотрели использование мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Способ оплаты за сбываемые наркотические средства ФИО1 и ФИО6, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), определило направление денежных переводов на расчетный счет №, открытый 27.02.2017 г. в Краснодарском ОСБ 8619/0216, зарегистрированный на имя ФИО6 и расчетный счет №, открытый 20.12.2017 г. в Краснодарском ОСБ 8619/216, зарегистрированный на имя ФИО1, после чего поступившие денежные переводы использовались членами преступной группы по своему усмотрению.

Роль неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заключалась в незаконном приобретении наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, передаче указанных наркотических средств ФИО1 и ФИО6 для его взвешивания и расфасовки в удобные для сбыта упаковки, информировании потенциального приобретателя через неустановленный канал связи о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, получении об этом сведений от ФИО1 и ФИО6 с использованием абонентского номера № посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger» зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего незаконного сбыта наркотических средств, в том числе «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», их незаконное хранение, взвешивание и расфасовка в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты для защиты от возможных негативных воздействий окружающей среды и от промокания, а также для удобства их дальнейшего незаконного хранения в «тайниковых закладках», определении мест и непосредственном осуществлении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами на территории г. Новороссийска Краснодарского края, в информировании с использованием неустановленного абонентского номера посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о местонахождении произведенных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного оборота.

Роль ФИО6 заключалась в незаконном хранении, взвешивании и расфасовке наркотических средств, в том числе «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты для защиты от возможных негативных воздействий окружающей среды и от промокания, а также для удобства их дальнейшего незаконного хранения в «тайниковых закладках», определении мест и непосредственном осуществлении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами на территории г. Новороссийска Краснодарского края, в информировании с использованием неустановленного абонентского номера посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о местонахождениях произведенных «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного оборота.

В осуществление единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО6, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ими деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой не менее 499,61 грамм, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, не позднее июня 2018 года (более точное время и дата не установлены), в соответствии с возложенной на него преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрело не менее 499,61 грамм наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», в виде вещества бежевого цвета и в виде порошка и комочков, после чего с использованием абонентского номера № посредством мобильного приложения «WhatsApp Messenger», зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 информацию о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическими средствами «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой не менее 499,61 грамм. 

После чего, ФИО1 не позднее июня 2018 года (более точные дата и время не установлены) обнаружила и подняла указанную «тайниковую закладку» с наркотическими средствами, расположенную в неустановленном месте, тем самым незаконно приобрела и хранила наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», массой не менее 499,61 грамм с целью дальнейшего сбыта, после чего принесла указанные наркотические средства в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где совместно с ФИО6 в соответствии с отведенной им преступной ролью, находясь в вышеуказанной квартире не позднее 12 октября 2018 года (более точные дата и время не установлены), используя электронные весы «500gx0.01g NOT LEGAL FOR TRADE» и «QC PASS 100G/0.01g1», взвесили, а затем расфасовали часть наркотических средств в одиннадцать полимерных пакетов, приготовив их тем самым для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, часть взвешенных и расфасованных ею с ФИО6 наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», в виде вещества бежевого цвета и в виде порошка и комочков, в пяти полимерных пакетах, общей массой 3,67 грамма, то есть в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) оставила незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в наружном кармане сумки розового цвета принадлежащей ей.

ФИО6, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, часть взвешенных и расфасованных ею и ФИО1 наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», в виде вещества бежевого цвета, в одном полимерном пакете, массой 1,27 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) оставила незаконно хранить для последующего незаконного сбыта в сумке коричневого цвета принадлежащей ей.

Часть взвешенных и расфасованных ФИО1 и ФИО6 наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», в виде вещества бежевого цвета и в виде порошка и комочков, в пяти полимерных пакетах, общей массой 3,80 грамма, и не расфасованные наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», в виде вещества бежевого цвета и виде порошка и комочков, массой не менее 490,87 грамм, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) оставили незаконно хранить в 

<

адрес> в 

<

адрес> края для последующего незаконного сбыта.

В период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 15 минут 12 октября 2018 года наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», расфасованные в пяти полимерных пакетах, обнаружены и изъяты в наружном кармане сумки розового цвета, принадлежащей ФИО1, сотрудником УМВД России по г. Новороссийску в ходе проведения личного досмотра последней в досмотровом кабинете, расположенном в доме № 19 по ул. Советов г. Новороссийска Краснодарского края в рамках дела об административном правонарушении, а именно – в виде вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков, которое согласно заключению эксперта № 2176 от 27 ноября 2018 года (со ссылкой на заключение эксперта № 2019 от 17 октября 2018 года), содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», общей массой 3,67 грамма, то есть в значительном размере. 

В период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут 12 октября 2018 года наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», расфасованные в одном полимерном пакете, обнаружены и изъяты в сумке коричневого цвета, принадлежащей ФИО6, сотрудником УМВД России по г. Новороссийску в ходе проведения личного досмотра последней в досмотровом кабинете, расположенном в доме № 19 по ул. Советов г. Новороссийска Краснодарского края в рамках дела об административном правонарушении, а именно – вещество в виде бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № 2176 от 27 ноября 2018 года (со ссылкой на заключение эксперта № 2022 от 15 октября 2018 года), содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» массой 1,27 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру наркотических средств. 

В период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 12 октября 2018 года наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)», расфасованные в пяти полимерных пакетах и в не расфасованном пакете, обнаружены и изъяты сотрудником УМВД России по г. Новороссийску в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

адрес> в 

<

адрес> края, а именно – вещество в виде бежевого цвета в виде порошка и комочков, которое согласно заключению эксперта № 2176 от 27 ноября 2018 года (со ссылкой на заключение эксперта № 2026 от 20 октября 2018 года), содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» общей массой 494,67 грамма, то есть в крупном размере.

Всего в период времени с июня 2018 года по 12 октября 2018 года ФИО1 и ФИО6 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), совершили действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин)» общей массой 499,61 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру, однако довести до конца преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Новороссийску.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимая Султанова В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимыми, их вина в совершении инкриминируемых им преступных деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлена следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что она приехала в г. Новороссийск в декабре 2017 года из Республики Таджикистан, чтобы работать в качестве сиделки. Данную работу ей предложили знакомые, однако на работу ее так и не устроили. Первое время она проживала с сестрой ФИО6 в 

<

адрес>. В дальнейшем знакомые, которым она была должна денежные средства, поставили ее перед фактом, что необходимо будет сбывать наркотические средства на территории г. Новороссийска и отработать долг. Ей объяснили ее роль, а также метод работы с использованием средств коммуникации. Она начала осуществлять сбыт наркотических средств «героин». 12.10.2018 г. ей на ее мобильный телефон посредством программы «WhatsApp» поступили голосовые сообщения с различных неизвестных номеров, с указанием адреса пакета с наркотиками, в сообщениях было указано, что пакет находится в лесопосадке, точный адрес не помнит. Она с указанного адреса забрала полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство белого цвета. Указанный пакет она принесла в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала с ФИО6 

Из показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в ноябре 2017 года ее сестра ФИО6 приехала из Республики Таджикистан в г. Новороссийск для трудоустройства. По прибытию в г. Новороссийск она сразу устроилась на работу няней в семью, которая проживала в г. Новороссийске. 11.12.2017 г. она сама прибыла на территорию Российской Федерации. Перед приездом в Россию, она познакомилась через сайт «Одноклассники» в сети Интернет с мужчиной, который представился «Эркеном». Мужчина предложил занять ей денежные средства, для того, чтобы она погасила свои долги. Она согласилась и через некоторое время к ней домой принес неизвестный ей молодой человек денежные средства в сумме около 150 000 рублей. После этого «Эркен» предложил ей работу на территории Российской Федерации. В г. Новороссийске она остановилась у своей сестры ФИО6, которая снимала однокомнатную квартиру в 

<

адрес>. В начале лета 2018 года она находилась в 

<

адрес>. 104 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда на ее абонентский номер, позвонил через программу «WhatsApp» неизвестный абонентский номер. Мужчина сказал, что если она хочет раздать свои долги, то ей нужно заниматься сбытом наркотических средств, путем их раскладывания на территории г. Новороссийска, она согласилась. Мужчина пояснил, что он скажет ей, где она может взять наркотические средства, ее работа заключалась в том, что свертки с наркотическим средством необходимо раскладывать в кустах на улицах в г. Новороссийске, и за каждый разложенный сверток он будет перечислять ей денежные средства в сумме 200 рублей. Денежные средства он будет перечислять на ее банковскую карту «Сбербанк России», открытую на ее имя. Через несколько дней данный мужчина прислал ей смс-сообщение через программу «WhatsApp» в сети Интернет, в котором было указано место, где она должна была забрать наркотическое средство, которое она будет сбывать путем раскладывания по улицам г. Новороссийска. С мужчиной она общалась по двум мобильным телефонам, которые при ее личном досмотре у нее изъяли сотрудники полиции. В тот же день она поехала на указанное мужчиной место и нашла черный непрозрачный пакет, спрятанный в кустах. В пакете она обнаружила около 50-60 свертков в виде шариков с наркотическим средством, также в пакете находился еще один черный полимерный пакет, в котором находился порошок светлого цвета. О том, что в пакете и в свертках находилось наркотическое средство, она знала со слов мужчины. До начала октября 2018 года она разложила на территории г. Новороссийска около 30 свертков в виде шариков с наркотическим средством, гуляя по улицам г. Новороссийска, сверток в виде шарика с наркотическим средством кидала в кусты, в траву, за деревья и при этом записывала адрес, где оставила сверток с наркотическим средством на свой мобильный телефон, т.е. голосовое сообщение и отправляла через программу «WhatsApp» на абонентский номер «Султана». Денежные средства, которые она зарабатывала при раскладывании наркотических средств, он забирал в счет погашения ее долга. 12 октября 2018 года в дневное время суток, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, у нее возник умысел спрятать сверток с наркотическим средством, то есть сбыть. Для этой цели она нашла кусты, которые были расположены возле ворот 

<

адрес> в 

<

адрес> и спрятала один сверток с наркотическим средством, а потом сохранила на своем мобильном телефоне об этом голосовое сообщение, которое сразу же отправила мужчине, который ей поставил наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является сотрудником полиции. 12.10.2018 г. около 15 часов 00 минут он был на работе и совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ФИО8 на автомобиле, проезжая домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО8 обратил внимание на ранее незнакомого мужчину, который находился в палисаднике возле вышеуказанного дома, и что-то искал в траве. Об этом ФИО8 сообщил ему и они решили подойти к мужчине. ФИО8 припарковал автомобиль, они пошли в сторону мужчины, который находился в палисаднике возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда мужчина увидел их, он пошел в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, и ФИО9 увидел, что мужчина выкинул сверток в траву возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Подойдя к мужчине, они предъявили свои служебные удостоверения и представились, а также попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил паспорт на имя ФИО7 На вопрос, что он ищет, ФИО7 пояснил, что приобрел закладку с наркотическим средством и ищет указанный сверток в траве. На вопрос, что он выкинул при виде сотрудников полиции, ФИО7 признался, что он выкинул сверток с наркотическим средством, который он приобрел для личного употребления, при этом указал на место, куда он выкинул сверток с наркотическим средством. После этого они позвонили в дежурную часть ОП (Центральный район) УМВД России по г. Новороссийску и сообщили о случившемся. Через некоторое время приехал дознаватель и эксперт, после чего ФИО8 пригласил двух граждан для того, чтобы они приняли участие в осмотре места происшествия в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия в палисаднике был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого после вскрытия обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. ФИО7 пояснил всем участвующим лицам, что указанное порошкообразное вещество – это наркотические средство, которое он приобрел для личного употребления. Сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован В ходе опроса ФИО7 пояснил, что он с помощью программы «Ватцап» написал сообщение ранее незнакомому человеку, который занимается сбытом наркотических средств на абонентский № и после перечисления денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковский счет, который ему прислал незнакомый мужчина, он на «Ватцап» получил голосовое сообщение с указанием места, где хранится сверток с наркотическим средством, а именно в палисаднике в кустах возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он работает в должности участкового уполномоченного. Свидетель ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в палисаднике, в траве возле указанного дома был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое приобрел ФИО7 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. в дневное время суток он, находясь в районе ул. Геров Десантников в г. Новороссийске, решил употребить наркотические средства. Для этого он со своего абонентского номера №, который был установлен на мобильном телефоне «Нокия», написал сообщение с помощью программы «Ватцап» мужчине по имени «Султан», который пользовался абонентским номером №, что он желает приобрести наркотическое средство. После этого «Султан» с помощью программы «Ватцап» отправил ему номер банковской карты, на которую необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей за наркотические средства. С помощью банкомата он перечислил на указанный «Султаном» в сообщении номер банковской карты денежные средства в сумме 2 500 рублей, после чего получил голосовое сообщение от «Султана», где он услышал женский голос. В голосовом сообщении был указан адрес, где он может забрать сверток с наркотическим средством, а именно возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в палисаднике в кустах. Он сразу поехал на 

<

адрес> № в 

<

адрес>, где в палисаднике в кустах возле указанного дома нашел полимерный сверток с порошкообразным веществом. Он поднял указанный сверток рукой и в этот момент увидел двух мужчин, которые шли ему на встречу. Испугавшись, сразу пошел в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в траве указанного домовладения выбросил сверток с наркотическим средством. Указанные мужчины подошли к нему и представились сотрудниками полиции. В последующем сверток был изъят сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. в дневное время суток, она находилась возле своего 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятой в осмотре места происшествия, она согласилась. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле ее домовладения сотрудниками полиции в палисаднике в траве был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого после вскрытия было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Учувствовавший в осмотре места происшествия ФИО7 пояснил участвующим лицам, что указанное порошкообразное вещество – это наркотические средство, которое он приобрел для личного употребления. Сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она является сотрудником полиции. 12.10.2018 г. она осуществила выезд по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники УУП ОП (Центральный район) УМВД России по г. Новороссийску, с ней выезжал эксперт. По приезду она увидела двух сотрудников полиции и ранее незнакомого мужчину, который представился как ФИО7, также были приглашены два понятых. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в палисаднике в траве возле указанного выше дома был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого после вскрытия обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. ФИО7 пояснил всем участвующим лицам, что указанное порошкообразное вещество – это наркотические средство, которое он приобрел для личного употребления. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.06.2019 г., согласно которому осмотрена выписка по карте № (счет №). В ходе осмотра выписки установлено, что карта оформлена на имя ФИО2, в период с 05.06.2018 г. по 12.10.2018 г. с карты № (счет №) перечислялись денежные средства на банковскую карту 4276*****1903, оформленную на имя ФИО1 На карту 12.10.2018 г. перечислялись денежные средства в сумме 2 500 рублей от ФИО7 за приобретенный им сверток с наркотическим средством (т.д.5, л.д.35-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> края. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т.д.2, л.д.123-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.12.2018 г., согласно которому был осмотрен опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, изъятый 12.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.д.2, л.д.216-220);

- заключением эксперта № 2037 от 17.10.2018 г., согласно выводам которого вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятое 12.10.2018 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - морфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества 0,33 грамма (т.д.2, л.д.134-137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2019 г., согласно которому осмотрены светокопии материала проверки КУСП № 15530 от 12.10.2018 г. в отношении ФИО7, в рамках которого был проведен осмотр места происшествия и изъято наркотическое средство (т.д.4, л.д.131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2019 г., согласно которому было осмотрено помещение магазина «Связной», по адресу: 

<

адрес>, где 12 октября 2018 года ФИО7 через платежный терминал осуществил оплату в сумме 2 500 рублей на расчетный счет 40№, открытый 05.06.2018 г. в Тульском ОСБ № 408604, зарегистрированный на имя ФИО2, за приобретение наркотического средства (т.д.4, л.д.145-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.05.2018 г., согласно которому осмотрены три оптических диска с информацией, полученной в ходе заключения компьютерной судебной экспертизы №17/2-1528-э от 25 января 2019, в ходе осмотра трех оптических дисков установлены аудиофайлы, полученные с телефона ФИО1 с адресами закладок наркотических средств (т.д.4, л.д.26-32).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что она приехала в г. Новороссийск в декабре 2017 года из Республики Таджикистан, чтобы работать в качестве сиделки. Данную работу ей предложили знакомые, однако на работу ее так и не устроили. Первое время она проживала с сестрой ФИО6 в 

<

адрес>. В дальнейшем знакомые, которым она была должна денежные средства, поставили ее перед фактом, что необходимо будет сбывать наркотические средства на территории г. Новороссийска и отработать долг. Ей объяснили ее роль, а также метод работы с использованием средств коммуникации. Она начала осуществлять сбыт наркотического средства «героин». 12.10.2018 г. ей на ее мобильный телефон посредством программы «WhatsApp» поступили голосовые сообщения с различных неизвестных номеров, с указанием адреса пакета с наркотиками, в сообщениях было указано, что пакет находится в лесопосадке, точный адрес не помнит. Она с указанного адреса забрала полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство белого цвета. Указанный пакет она принесла в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала с ФИО6 

Из показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в ноябре 2017 года ее сестра ФИО6 приехала из Республики Таджикистан в г. Новороссийск для трудоустройства. По прибытию в г. Новороссийск она сразу устроилась на работу няней в семью, которая проживала в г. Новороссийске. 11.12.2017 г. она сама прибыла на территорию Российской Федерации. Перед приездом в Россию, она познакомилась через сайт «Одноклассники» в сети Интернет с мужчиной, который представился «Эркеном». Мужчина предложил занять ей денежные средства, для того, чтобы она погасила свои долги. Она согласилась и через некоторое время к ней домой принес неизвестный ей молодой человек денежные средства в сумме около 150 000 рублей. После этого «Эркен» предложил ей работу на территории Российской Федерации. В г. Новороссийске она остановилась у своей сестры ФИО6, которая снимала однокомнатную квартиру в 

<

адрес>. В начале лета 2018 года она находилась в 

<

адрес>. 104 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда на ее абонентский номер, позвонил через программу «WhatsApp» неизвестный абонентский номер. Мужчина сказал, что если она хочет раздать свои долги, то ей нужно заниматься сбытом наркотических средств, путем их раскладывания на территории 

<

адрес>, она согласилась. Мужчина пояснил, что он скажет ей, где она может взять наркотические средства, ее работа заключалась в том, что свертки с наркотическим средством необходимо раскладывать в кустах на улицах в г. Новороссийске, и за каждый разложенный сверток он будет перечислять ей денежные средства в сумме 200 рублей. Денежные средства он будет перечислять на ее банковскую карту «Сбербанк России», открытую на ее имя. Через несколько дней данный мужчина прислал ей смс-сообщение через программу «WhatsApp» в сети Интернет, в котором было указано место, где она должна была забрать наркотическое средство, которое она будет сбывать путем раскладывания по улицам г. Новороссийска. С мужчиной она общалась по двум мобильным телефонам, которые при ее личном досмотре у нее изъяли сотрудники полиции. В тот же день она поехала на указанное мужчиной место и нашла черный непрозрачный пакет, спрятанный в кустах. В пакете она обнаружила около 50-60 свертков в виде шариков с наркотическим средством, также в пакете находился еще один черный полимерный пакет, в котором находился порошок светлого цвета. О том, что в пакете и в свертках находилось наркотическое средство, она знала со слов мужчины. До начала октября 2018 года она разложила ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????���������?????????J?J???????????????�?�??��??????????�??�???��???????????�?�??��????????????�????????????????????????�?????????J?J??�??????????�?�?-?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������Z�����?������Z�����?������Z������������?�???????¤?$??$????????�???????¤?$??$??????????????�????$??$? �??�???????�???????¤?$??$?????????????????????????�?????¤??????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������§�����?������§�����?������§�����?������§�����?������§�����?������§�����?������§�����?������§���������?%??????????�?????¤?????�???????¤???????�???????¤?$??$????????�???????¤?$??$?????????�?�?�?�?�?�?�?�™�L�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????Љ??Љ?��?Љ???????????Љ??��?????????ъ????�????????????�??????????Љ??��??????????�??????????????????????��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????«�??????????Љ??Љ?��?Љ???????????Љ??��?????????ъ????�??????????Љ??��??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????h��?????????????????????�???????????��???????????Љ??��?????????ъ????�????????????�??????????Љ??Љ?��?Љ??????????Љ??��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������������?�???????¤???????�????�??????¤??????????�????�??????¤??????????%???????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????????????Љ??Љ?��?Љ????????????�??????????Љ??��?????????ъ????�???????????Љ??��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????????������??????????�?�?Љ??Љ?��?Љ??????????�?�?Љ??��?????????J?J????�?????????????h��??????????Љ??��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????�??????????�?????????J?J?J????�?????????J?J?J???????????????J?J?J??�??????????�?�?�??��????????????????????????h��????????????��???????????��?????????J?J??�??????????�?�??��??�?�?�?�?�?�??????????????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������®�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������?�???????¤?????????????�????????????????????�???????¤???????%????????????????�??$??????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????�?�??��????????????????????????h��??????????�?�?Љ??��?????????J?J????�???????????��??????????�?????????J?J??�?????????J?J???H????????????????=???????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�������������???????�??$????????�???????¤???????%??????????�???????¤???????на территории г. Новороссийска около 30 свертков в виде шариков с наркотическим средством, гуляя по улицам г. Новороссийска, сверток в виде шарика с наркотическим средством кидала в кусты, в траву, за деревья и при этом записывала адрес, где оставила сверток с наркотическим средством на свой мобильный телефон, т.е. голосовое сообщение и отправляла через программу «WhatsApp» на абонентский номер «Султана». Денежные средства, которые она зарабатывала при раскладывании наркотических средств, он забирал в счет погашения ее долга. В начале октября 2018 года, более точное время не помнит, она, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, рассказала ФИО6, что занимается распространением наркотических средств на территории г. Новороссийска. Она рассказала ФИО6, что не знакома с человеком, который предложил ей работу сбытчика наркотических средств, что разговаривала с ним только через программу «WhatsApp», то есть обменивалась с ним голосовыми сообщениями. Она попросила ФИО6, чтобы она оказала помощь в раскладывании наркотических средств на территории г. Новороссийска и г. Геленджика. Она пояснила ФИО6, что не успевает осуществить закладки наркотических средств, также пообещала ФИО6 за ее работу денежные средства, ФИО6 согласилась.

Из показаний ФИО6, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в ноябре 2017 года она прилетела в РФ. Находясь в г. Новороссийске, она сделала на три месяца временную регистрацию, оформила соответствующие документы на работу в России. По прибытию в г. Новороссийск, она сразу устроилась на работу няней в семью, которая проживает в г. Новороссийске. В семье она проработала несколько месяцев. В указанный период времени она снимала одна однокомнатную квартиру в 

<

...>. Спустя некоторое время в 2018 году в г. Новороссийск из Республики Таджикистан приехала ее сестра ФИО1, чтобы устроится на работу. Они начали жить в квартире по ул. Куникова в г. Новороссийске, которую она снимала. В начале октября 2018 года ФИО1 рассказала ей, что занимается распространением наркотических средств на территории г. Новороссийска и г. Геленджика. ФИО1 пояснила, что не знакома с человеком, который предложил ей работу сбытчика наркотических средств, а разговаривала с ним только с помощью сети Интернет по «Ватцапу», то есть обменивалась с ним голосовыми сообщениями. ФИО1 попросила ее, чтобы она оказала ей помощь в раскладывании наркотических средств на территории г. Новороссийска и г. Геленджика. Со слов ФИО1, она не успевала осуществить закладки наркотических средств. За работу ФИО1 пояснила, что заплатит ей денежные средства, она согласилась. ФИО1 пояснила, что мужчина, с которым она в «Ватцапе» в сети Интернет общалась, ей продиктовал место, откуда она может забрать наркотические средства. ФИО1 где-то купила эклектические весы и с их помощью взвесила наркотические средства. 12 октября 2018 года около 08 часов 00 минут, находясь в квартире по ул. Куникова в г. Новороссийске, ФИО1 сообщила ей, что они должны разложить наркотические средства. ФИО1 пояснила, что она будет раскладывать наркотические средства в г. Геленджике, а сама в г. Новороссийске. ФИО1 объяснила ей, что она должна раскидывать по одному свертку с наркотическим средством и записывать голосовое сообщение на свой телефон, указывая место, где положила сверток с наркотическим средством. Указанные голосовые сообщения она должна была отсылать на абонентский номер, который ФИО1 записала в ее мобильный телефон. ФИО1 передала ей примерно 20 свертков с наркотическими средствами внутри. Взяв указанные свертки в виде шариков, она села в автобус, который отправлялся с автовокзала г. Новороссийска в г. Геленджик. На автобусе она доехала до г. Геленджика и вышла из автобуса на автовокзале. С учетом того, что она не знает г. Геленджик, она пошла гулять по улицам г. Геленджика и при этом раскидывала в траву, под деревьями или столбами свертки с наркотическим средством, после чего записывала адрес, где оставила сверток с наркотическим средством на свой мобильный телефон, т.е. голосовое сообщение и отправляла через сеть Интернет в программе «Ватцап» на абонентский номер, который ФИО1 сохранила на ее мобильном телефоне под названием «Али». С «Али» она лично не общалась. В указанный день она разложила все свертки с наркотическим средством, которые ей дала ФИО1, после чего она также на автобусе приехала в г. Новороссийск. Когда она приехала на ул. Куникова в квартиру, где она с ФИО1 жила, ее сотрудники полиции задержали на лестничной площадке и доставили в отдел полиции. В одном из кабинетов сотрудники полиции провели ее личный досмотр с участием понятых и в ходе личного досмотра из ее сумки, которая находилась при ней, изъяли один сверток в виде шарика с наркотическим средством внутри. Сотрудники полиции с ФИО1 поехали осматривать квартиру, которую они с ФИО1 снимали по ул. Куникова в г. Новороссийске. В 

<

адрес> в 

<

адрес> хранились наркотические средства, которые были изъяты сотрудниками полиции. Указанные наркотические средства она хранила вместе с ФИО1 и часть из указанных наркотических средств она с ФИО1 фасовали для дальнейшего сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. она проходила мимо дома № 19, расположенного по ул. Советов в г. Новороссийске, когда к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, она согласилась. Также в ходе личного досмотра кроме нее принимала участие еще одна женщина в качестве понятой. В кабинете кроме нее и второй понятой находился сотрудник полиции (женщина) и ранее незнакомая женщина, которая представилась всем присутствующим как ФИО1 Сотрудником полиции всем присутствующим было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО1, порядок проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. В ходе личного досмотра в сумке розового цвета, находившейся при ФИО1, были обнаружены: мобильный телефон марки «Xiaomi MEG7», мобильный телефон «Vertex», банковская карта «Сбербанк России», два слота из–под сим-карты и сим-карта. Во внутреннем кармане сумки были обнаружены пять полимерных свертков с комкообразным веществом внутри. Все обнаруженное сотрудником полиции было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы которых оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции были составлены протоколы, все участвующие лица были ознакомлены с протоколами и подписали их. Заявлений и замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она является сотрудником полиции, ею был проведен личный досмотр ФИО1 Свидетель ФИО14 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. она принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 Свидетель ФИО15 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО16 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она является сотрудником полиции, 12.10.2018 г. оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску ФИО29 была задержана и доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО6 за совершение административного правонарушения. В связи с возникшей необходимостью, ею в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по г. Новороссийску в присутствии двух понятых (женщин) был проведен личный досмотр, досмотр вещей, находившихся при ФИО6 Перед началом досмотра она разъяснила порядок проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра в сумке коричневого цвета, находившейся при ФИО6, были обнаружены: бумажный сверток с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Xiaomi», с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле 2», банковская карта «Кукуруза», флэш-карта, два рулона липкой изоляционной ленты синего цвета. Все обнаруженное было в присутствии понятых и ФИО6 изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы которых оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Ею были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и документов, все участвующие лица были ознакомлены с указанными протоколами и подписали их. Заявлений и замечаний не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО17 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО6 Свидетель ФИО17 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 об обстоятельствах личного досмотра ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО18 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО6 Свидетель ФИО18 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 об обстоятельствах личного досмотра ФИО6

Из показаний свидетеля ФИО19 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. примерно в 18 часов 50 минут он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, когда к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, он согласился и проследовал с сотрудником полиции в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия кроме него также принимали участие несколько сотрудников полиции, женщина, которая представилась ФИО22, мужчина, который тоже был понятым, и мужчина, который пояснил, что является адвокатом. До начала осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и ответственность участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены двое электронных весов, полимерные отрезки, пластиковые стаканы с металлической ложкой, полимерный пакет с порошкообразным веществом, пять полимерных свертков с порошкообразным веществом, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Все вышеуказанное было обнаружено в шкафу. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие лица были ознакомлены с указанным протоколом и подписали его. Заявлений и замечаний не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>. Свидетель ФИО20 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19

Из показаний свидетеля ФИО21 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является сотрудником полиции. 12.10.2018 г. по распоряжению руководителя отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску он совместно с другими сотрудниками отдела осуществил выезд на 

<

адрес>, для участия в осмотре места происшествия – квартиры, в которой проживали ФИО1 и ФИО6 осмотре квартиры принимали участие он, сотрудники отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО23, ФИО24 ФИО25, двое понятых, ФИО22 и адвокат ФИО27 До начала осмотра места происшествия старший оперуполномоченный ФИО23 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и ответственность участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены двое электронных весов, полимерные отрезки, пластиковые стаканы с металлической ложкой, полимерный пакет с порошкообразным веществом, пять полимерных свертков с порошкообразным веществом, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По результатам осмотра места происшествия старшим оперуполномоченным ФИО23 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участники ознакомились и подписали, замечаний не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является сотрудником полиции, 12.10.2018 г. он совместно с другими сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску принимал участие в осмотре места происшествия - квартиры, расположенной в 

<

адрес>, в которой проживали ФИО3 и ФИО35 Свидетель ФИО25 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО24, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является сотрудником полиции, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> принимал участие в осмотре места происшествия - квартиры, расположенной в 

<

адрес>, в которой проживали ФИО1 и ФИО6 Свидетель ФИО24 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. он проводил патрулирование улиц Центрального района г. Новороссийска. В 18 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску ФИО29 возле 

<

адрес> было обращено внимание на женщину, по внешним признакам которой было видно, что она находится в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к женщине, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили последнюю предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Женщина, которой оказалась ФИО6, ответила отказом, после чего попыталась скрыться, и на неоднократные требования не реагировала. ФИО6 ими была задержана и доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, для составления административного материала, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. В отделе в ходе личного досмотра ФИО6 сотрудником полиции в присутствии двух понятых в сумке коричневого цвета, находившейся при ФИО6, были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с находящимся внутри него порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Хiaomi», с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и сотовой связи «Теле 2», карта «Кукуруза», флеш-карта типа micro sd, марки «heyu», 2 рулона липкой изоляционной ленты синего цвета. Кроме того, 12.10.2018 г. по распоряжению руководителя отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску он совместно с другими сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску осуществил выезд на 

<

адрес>, для участия в осмотре места происшествия квартиры, в которой проживали ФИО1 и ФИО6 Свидетель ФИО23 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО28 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 12.10.2018 г. им проводилось патрулирование улиц Центрального района г. Новороссийска. В 13 часов 30 минут совместно с оперуполномоченным ФИО29 он находился в районе 

<

адрес>, где их внимание было обращено на женщину, по внешним признакам которой было видно, что она находится в состоянии наркотического опьянения. Данная женщина шла быстрым шагом, нервничала. Подойдя к женщине, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили ее предъявить документы удостоверяющие, ее личность. Женщина, которой оказалась ФИО1, ответила отказом, после чего попыталась скрыться, однако была задержана и доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, для составления административного материала, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. В отделе полиции сотрудниками полиции был проведен личный обыск ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО29 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является сотрудником полиции. Свидетель ФИО29 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО27, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является адвокатом. 12.10.2018 г. в дневное время суток он был приглашен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску для оказания юридической помощи ФИО6 и ФИО1, которые совершили административные правонарушения. Он прибыл в отдел, где увидел ФИО6 и ФИО1, которые пояснили, что их задержали сотрудники полиции, за то, что они занимались закладками наркотических средств. ФИО6 изъявила желание, чтобы он оказал ей юридические услуги как адвокат, в связи с чем им был выписан ордер. В дальнейшем он совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 поехал на осмотр квартиры по ул. Куникова в г. Новороссийске, в которой проживали ФИО1 и ФИО6 ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли порошкообразное вещество белого цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что у нее имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру она сдает в аренду. В 2017 либо в 2018 году, она 

<

адрес> в 

<

адрес> сдала ФИО6 том, что в квартире вместе с ФИО6 проживала ее сестра ФИО1, она узнала в октябре 2018 года, когда ей позвонили сотрудники полиции и попросили приехать в квартиру. Она приехала в вечернее время, где увидела сотрудников полиции, которые пояснили, что они проводят осмотр места происшествия. В квартире она также увидела женщину, которая представилась ФИО1 От сотрудников полиции она узнала, что ФИО6 и ФИО1 занимались сбытом наркотических средств и хранили в ее квартире наркотические средства. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.10.2018 г., согласно которому у ФИО1 в сумке во внутреннем кармане обнаружены: мобильный телефон марки «Хiaomi MEG7», imei №, imei №, мобильный телефон марки «Vertex», imei № imei №, карта «Сбербанк» № на имя «Lуubov Maxudova», слот из под сим-карты сотового оператора «Теле2» с абонентским номером №, слот из-под сим-карты сотового оператора «Билайн» с абонентским номером +№, сим-карта сотового оператора «Билайн» №. В наружном кармане сумки были обнаружены 5 полимерных свертков с комкообразным веществом внутри (т.д.1, л.д.22-23);

- протоколом изъятия вещей и документов от 12.10.2018 г., согласно которому обнаруженные при личном досмотре ФИО1 перечисленные выше предметы из сумки были изъяты и упакованы (т.д.1, л.д.24-25);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.10.2018 г., согласно которому у ФИО6 в сумке были обнаружены: бумажный сверток с находящимся внутри него порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Хiaomi», imei №, imei № с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и «Теле2» с абонентским номером №, банковская карта «Кукуруза» №, флеш-карта типа micro sd, марки «heyu» салатового цвета, два рулона липкой изоляционной ленты синего цвета (т.д.1, л.д.93-94);

- протоколом изъятия вещей и документов от 12.10.2018 г., согласно которому обнаруженные при личном досмотре ФИО6 перечисленные выше предметы из сумки были изъяты и упакованы (т.д.1, л.д.95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2018 г., согласно которому осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес> края. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 1) полимерный пакет с порошкообразным веществом, 2) пять полимерных свертков с порошкообразным веществом, 3) двое электронных весов в корпусе серебристого цвета, 4) полимерные отрезки, 5) чайная металлическая ложка, 6) два полимерных стакана объемом 0,2 л. со следовыми частицами порошкообразного вещества (т.д.2, л.д.20-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.05.2019 г., согласно которому осмотрена выписка по карте №, оформленной на имя ФИО1, поступившая из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра выписки установлено, что в период с 18.01.2018 г. по 11.10.2018 г. на карту поступали денежные средства с банковской карты № 4276*****7419, оформленной на имя ФИО6, 01.08.2018 г. с банковской карты № 4817*****4187, оформленной на имя ФИО2, на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО1 поступили денежные средства на общую сумму 31 000 рублей (т.д.3, л.д.50-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.06.2019 г., согласно которому осмотрена выписка по карте № (счет №) поступившая из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра выписки по карте установлено, что карта оформлена на имя ФИО2, и в период с 05.06.2018 г. по 12.10.2018 г. с карты № (счет №) перечислялись денежные средства на банковскую карту 4276*****7419, оформленную на имя ФИО6, и на банковскую карту 4276*****1903, оформленную на имя ФИО1 (т.д.5, л.д.35-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.06.2019 г., согласно которому осмотрен CD–R диск, содержащий отчет о движении денежных средств по банковской карте №, оформленной на имя ФИО6, поступивший из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что в период с 18.01.2018 г. по 12.10.2018 г. с карты поступали денежные средства на банковскую карту № 4276*****1903, оформленную на имя ФИО1, на общую сумму 415 669 рублей 50 копеек. С банковской карты № 4817*****4187, оформленной на имя ФИО2, на банковскую карту № 4276300042377419, оформленную на имя ФИО6, поступили денежные средства на общую сумму 684 200 рублей в период с 29.07.2018 г. по 09.10.2018 г. (т.д.4, л.д.93-94);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 28.05.2018 г., согласно которым осмотрены три оптических диска с информацией, полученной в ходе заключения компьютерной судебной экспертизы № 17/2-1528-э от 25 января 2019. В ходе осмотра трех оптических дисков установлены аудиофайлы содержащие адреса закладок наркотических средств, аудио-файлы, которыми обменивались ФИО1 и ФИО6, которые свидетельствуют об обмене информацией при осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.д.4, л.д.26-32, т.д.5, л.д.119-126, 141-149);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2019 г., согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами №, оформленный на ООО ОМЕГА-М, в период с 01.12.2017 г. по 12.10.2018 г., предоставленная ПАО «ВымпелКом», которым пользовалось неустановленное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т.д.4, л.д.43-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2019 г., согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами №, оформленный на ФИО6, в период с 01.12.2017 г. по 12.10.2018 г., предоставленный ПАО «Мегафон». В ходе осмотра CD-R диска установлено, что с абонентского номера 

<

***> осуществлялись вызовы на абонентский номер, №, оформленный на имя ФИО1, и № оформленный на имя ФИО6 (т.д.4, л.д.60-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.06.2019 г., согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами № в период с 01.12.2017 г. по 12.10.2018 г., предоставленный ООО «Т2 Мобайл», которыми пользовались ФИО1 и ФИО6 для оперативного обмена информацией (т.д.5, л.д.103-106);

- заключением эксперта № 2019 от 17.10.2018 г., согласно выводам которого вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков, находящиеся в пяти свертках, изъятые 12.10.2018 г. при личном досмотре у ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Массы веществ: 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма. Общая масса веществ составила 3,76 грамма (т.д.1, л.д.49-55);

- заключением эксперта № 2022 от 15.10.2018 г., согласно выводам которого вещество бежевого цвета массой 1,27 грамма, изъятое 12.10.2018 г. при личном досмотре ФИО6, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) (т.д.1, л.д.108-112);

- заключением эксперта № 2176 от 27.11.2018 г., согласно выводам которого вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков, находящееся в пяти свертках, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Массы веществ 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,70 грамма, 0,70 грамма. Общая масса веществ 3,52 грамма, первоначальная масса составляла 3,76 грамма. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятое у ФИО6, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса вещества 1,25 грамма, первоначальная масса составляла 1,27 грамма (т.д.1, л.д.235-240);

- заключением эксперта № 2026 от 20.10.2018 г., согласно выводам которого вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятом в квартире по месту жительства ФИО1 и ФИО6, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса вещества составила 490,87 грамма. Вещества бежевого цвета в виде порошка и комочков, находящиеся в пяти свертках, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массы веществ 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, общая масса веществ 3,80 грамма. Наслоение вещества бежевого цвета, обнаруженное на поверхностях двух стаканов из полимерного материала, изъятых в квартире по месту жительства ФИО1 и ФИО6 содержат в своем составе следовые количества наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Наслоения вещества бежевого цвета, обнаруженные на поверхностях двух электронных весов, металлической чайной ложки, содержат в своем составе следовые количества наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.д.2, л.д.71-79);

- заключением эксперта № 17/2-1528-э от 25.01.2019 г., согласно выводам которого в памяти телефонов, в карте памяти, изъятых у ФИО6 и ФИО1, обнаружены файлы изображений, аудиофайлы, видеофайлы, контакты, смс сообщения, журнал звонков, журнал просмотра веб страниц, данные программ-чатов «Viber», «WhatsApp». В памяти сим-карт обнаружена информация о телефонной книге абонентов, о входящих, исходящих и пропущенных вызовах, переписке посредством SMS-сообщений. По извлеченной в результате поиска информации были сформированы файл-отчеты, которые были сохранены в каталог «отчет», и скопированы на три оптических диска (т.д.2, л.д.238-246);

- заключением эксперта № 17/4-7760э от 11.01.2019 г., согласно выводам которого наркотическое средство, изъятое 12 октября 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, наркотическое средство, изъятое 12 октября 2018 года при проведении личного досмотра ФИО6, и наркотическое средство (из пяти полимерных свертков), изъятое 12 октября 2018 года при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – имеют общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления и могли ранее составлять единую массу (т.д.3, л.д.25-38);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.11.2018 г., согласно которому осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 и материалы административного производства в отношении ФИО6, в рамках которых были проведены их досмотры (т.д.1, л.д.214-228);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2018 г., согласно которому осмотрен досмотровый кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где были проведены личные досмотры ФИО1 и ФИО6, обнаружены и изъяты наркотические средства и средства связи (т.д.1, л.69-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.12.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО6 (т.д.2, л.д.153-197);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.12.2018 г., согласно которому были осмотрены предметы, указанные выше, которые были изъяты при личном досмотре ФИО1 и ФИО6, в ходе осмотра квартиры, в которой они проживали, установлены индивидуальные признаки этих предметов (т.д.2, л.д.203-210).

Таким образом, вина подсудимых ФИО1 и ФИО6 в приведенном объеме обвинения доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимых ФИО1 и ФИО6 в совершении инкриминируемых им преступлений. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Причастность ФИО1 и ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подтверждается не только обнаруженными при их личном досмотре расфасованными наркотическими средствами, но и наркотическими средствами, обнаруженными в жилище по месту жительства подсудимых, предметами для расфасовки, мерными весами, их перепиской путем направления аудио-файлов с использованием программы в сети «Интернет», перечислением денежных средств с банковских карт между ними и неустановленным лицом. Вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждена совокупностью согласующихся между собой доказательств и никаких сомнений у суда не вызывает. 

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств:

- действия ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 12.10.2018 г. подлежат квалификации по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- действия ФИО1 и ФИО6 по эпизоду обнаруженных и изъятых при их личном досмотре и в их жилище 12.10.2018 г. наркотических средств подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как каждая из них совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этими лицами, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В ходе судебного заседания поведение подсудимых ФИО1 и ФИО6 адекватно происходящему, они не состоят на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в их психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО1 и ФИО6 следует считать вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни семьи ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по обоим инкриминируемым ей преступлениям не имеется. 

По месту регистрации в Р. Таджикистан подсудимая ФИО1 характеризуется положительно. По последнему месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по обоим инкриминируемым ей преступлениям на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также данные о том, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности в возрасте 55 лет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, не имеется.

По месту регистрации и жительства в Р. Таджикистан подсудимая ФИО6 характеризуется положительно, по последнему месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также данные о том, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности в возрасте 57 лет.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО6 не возможно без назначения им наказания, связанного с изоляцией от общества. С учетом приведенных выше обстоятельств, характера и тяжести совершенных преступлений ФИО1 и ФИО6 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности ФИО1 и ФИО6, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний, в том числе принудительные работы, и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1 и ФИО6, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО6 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности ФИО1 назначение ей дополнительного наказания в виде штрафа по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы не может быть назначено ФИО1 в силу ч.6 ст.53 УК РФ, так как она является гражданкой Р. Таджикистан.

С учетом данных о личности ФИО6 назначение ей дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает нецелесообразным.

Оснований к применению в отношении ФИО1 и ФИО6 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО6 за преступление, квалифицированное как покушение по ч.3 ст.30 УК РФ, при определении размера наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимых, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

С учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, изъятые из оборота (наркотические средства) - подлежат уничтожению, письменные доказательства – хранятся при деле, телефоны, использовавшиеся как средства для совершения преступления - подлежат конфискации.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

По правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей с 22 октября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ст.72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей с 22 октября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, административные материалы, CD-диски и другие письменные доказательства – хранить при уголовном деле;

- наркотические средства вместе с упаковкой, предметы, предназначенные для упаковки (расфасовки) наркотических средств, сим-карты, пакеты со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «Хiaomi MEG7» в корпусе черного цвета, imei №, imei №, мобильный телефон марки «Vertex» в корпусе красного цвета, imei 35231909018283, imei №, карту памяти формата «Micro SD», объемом памяти 8 GB, USB-устройство «Heyu» в корпусе зеленного цвета, телефон «Хiaomi» в корпусе золотистого цвета с номерами imei №, imei №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – конфисковать в доход государства;

- банковскую карту «Сбербанк» №, банковскую карту «Кукуруза» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные ФИО1 и Султанова В. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко